dia seguinte ao último ensaio de campo realizado e relacionado ao elemento de infraestrutura. 

Intervalo máximo entre ensaios: o intervalo entre o ensaio inicial de um parâmetro de 

desempenho e o ensaio final de outro parâmetro do mesmo elemento de infraestrutura será 

de até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

A concessionaria deverá informar a data de início e o planejamento dos ensaios de campo 

para que a COROD posso acompanhar o processo de monitoração e, eventualmente, realizar 

acompanhamentos por empresa terceira contratada pela ANTT no mesmo período.